

Potocki Lecz. Kopia listu





# KOPIA LISTU

JASNIE WIELMOZNEGO

POTOCKIEGO.

POSLAN BRACLAWSKIEGO  
GENERALA ARTYLLERYI KORONNEY.

DO

PRZESWJETNEY  
KOMMISSYI WOYSKOWEY.

**E**XPEDYCYI żadney dotąd od Prześw: Kommissyi nie odebrałem, a ta na którą odpisuję 5tego Miesiąca Grudnia datowana, jest pierwszą, w tym momencie gdy ją odebrałem odpisuję, z tą ufilnością odpisałbym był na pierwszą, gdybym ją był odebrał, bo znam mą powinność dla tak poważney Magistratury, i dla szanownych Mężów ją składających, bo nigdy sposobu myślenia mego, ani przed Królem, ani przed Stanami ani przed Publicznością, nie tałem, nie taieć, i taieć nie będę.

Bog pozwolił mi się urodzić w Rzepltey, wolnym Szlachcicem, tego dobra które mi Opatrzność dała, żadna przemoc, żadna siła, żaden strach wydrzeć nie potrafi, bo wolnym umrzeć przedsięwzięłem, z tą tedy wolnością, lecz z powinnym ufzanowaniem mówić będę.

Znam ja iakie winieiem posłuszeństwo Władzy Woyskowej, będąc żołnierzem, ale służba moja jest zawieszona publiczną Funkcją, chociaż w stopniu Woyskowym będąc kommendy nie pretendowałem, i nie pretenduję, gdy iey mieć nie mogę bez złamania powinności pierwiastkowej Wolnego Szlachcica, i obowiązującey mię Funkcyi Reprezentanta Narodu.

Gdybym był dnia 3. Maia w Warzawie ieslibym żyw został, zaniozłbym był wraz z tylu Wolność kochającemi iak naysoleńniejszą Proteftacyą, przeciwko iednego dnia w brew dziewięć częściom Instrukcyi formą gorzącą i nie praktykowaną w zgiełku i tłumie narzuconey Konstytucyi która groźną deklaracyą wspartą została.

Lecz gdy nie byłem dość szczęśliwy, abym w Dniu tym krwią moią oblał grobowiec wolności, gdy Imienia mego z zacnemi i czci godnemi proteftującemi się osobami nie miałem honoru połączyć, gdy iuż w Kancellaryach Kraiowych Proteftacye zanosić nie wolno było, gdy przeciwko dnia 3go Maia Pisma i Mowy groźno i pod Sądem zakazano, gdy Moc wykonywająca i przymuszająca na wsparcie dniey roboty w Ręce iedne oddana została, w odpowiednich listach moich do Króla i Marszałka Seymowego pisanych, wyraziłem w krotkości czucia moje, i to co, o tey Konstytucyi myślę. Y iabym potym mógł się naygrawać z Boga wykonywając przysięgę, sercu, rozśładkowi, i umysłowi memu przeciwną? Jakimże sposobem mogłbym dwoić mą osobę, wolnym będąc iako Reprezentant Narodu proteftujący się, a gwałt cierpieć w przymusie do przysięgi iako żołnierz, a żołnierz w obowiązkach *ad presens* nie będący, i od nich charakterem Posła uwolniony.

W tym stanie zostais i teraz, iesłem Posłem, obowiązki moje Generała są zawieszzone, a będąc Posłem przysięgać nie mogę.

Po tym wyznaniu Wiary które tu czynię, dopraszam się tedy Prześw: Kommissyi Woyskowej abym mógł być poczytany za Posła proteftującego się, uwolnionego tym obowiązkiem od służby do czasu i iey powinności.

Bog widzi moje serce, moje sumnienie, czas nawet prawdę odkryję, poznają może i ci co mnie czernią, iesli kiedy i na moment myślą nawet wierność Rzepltey winną nadwerężyłem, ieslibym co dziennie z ochotą co mam naymilszego, co posiadam, i życie nawet

oyczyźnie i wolności nie poświęcił, na Rząd iednak coby nie był Republikański w Polfcze, żadna moc na świecie przyfiądź, przymusił mnie nie zdoła, wolnym Polakiem się urodziłem w obfitości, w tey acz takim żyłem dotąd, w nędzy mogę umrzeć, jeśli gwałt mi wydrze co posiadam, lecz Skarbu naydroższego dla ferca mego nie opuścę, wolnym Polakiem bydź nie przestane, a cnotę Republikańską Steropolską, gdy mi wszystko wydarł będzie, dzieciom moim w Dzieństwie zostawię.

Rozumieć iednak nie mogę, aby ten Szlachetny Narod, co wolność nad życie przenosił, chciał karać, odsądzać, i ciemnić własnego Obywatela, własnego Współ-Ziomka, Współ-Brata, dla tego iedynie że według przeświadczenia swego, podług Woli nawet Narodu instrukcyami przed dniem 3go Maia, przed Zakazami groźnemi ten dzień wspierającymi oświadczonemi, myśleć waży się, że przyfięgać przeciwnie fercu i przeświadczeniu nie umie.

Znam ia ten Szlachetny Narod, znam iego cnotę, wierzyłby nie-mógł, żeby ten, co Królowi, co Współ-Ziomkom prawdę bez ogrodki śmiał mowić, co nie dba o bogactwa, co Urzędow nie pragnie bo szerokiey Władzy nie szuka. Co chce tylko bydź wolnym, mowić z każdym Szlachcicem, mógł zdradzać Rzepltą lub się czołgać u nog czyich.

Ci nawet co w zapale zwiedzeni czernidło na mnie rzucają, poznają w czasie, pewny iestem, że wiernieyszym Rzeplty i przywiazanyszym do wolności bydź nie podobna. Mam honor bydź z powinnym ufzanowaniem,

Prześw: Kommissyi Woyfkowey  
JOO. JWW. Panom i Dobrodziom  
Nayniższym Slugą.

Dnia 18. Xbris 1791.  
z Jafa

Stanisław Szczesny POTOCKI  
Rofst Wdztwa Bract. Gen. Artyl. Korr.





XVIII. 2. 1093